
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 51Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 419/2019

Nº PROCESSO: 2019/608224
VALOR: R$ 85.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00538
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Deu-
za Magalhães, Monique Moral, Antonio Marcos, Farra de Vaqueiro, Allanzi-
nho e Diogo por suas apresentações no evento “CANTA CAPITÃO POÇO”, 
nos dias 28 e 29 de Dezembro de 2019, no Município de Capitão Poço-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89 e R 
M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 507703
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 421/2019
Nº PROCESSO: 2019/598835
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00531
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Deu-
za Magalhães e Farra de Vaqueiro por sua apresentação no evento “FORRÓ 
DA VILA”, no dia 29 de Dezembro de 2019, no Município de Capitão Poço-
PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 507711
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 420/2019
Nº PROCESSO: 2019/598845
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00532
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Deu-
za Magalhães, Monique Moral e Antonio Marcos por sua apresentação no 
evento “SHOW CULTURAL DA VILA”, no dia 21 de Dezembro de 2019, no 
Município de Capitão Poço-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 507709
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 829 –CGP/FCP  DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/616966 - DIC/FCP, datado de 
10/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a D. Eliseu/PA, a fi nalidade de fi scalizar a açoes 
de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 12 e 13/12/19 1½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507736
 PORTARIA Nº 828-CGP/FCP DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
Considerando o processo nº 2019/616965-DIC/FCP, datado de 10/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Nova Esperança/PA, a fi m de fi scalizar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/2 15 e 16/12/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507743

PORTARIA Nº 830 – CGP/FCP DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 
03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo nº 
2019/616967– DIC/FCP, datado de 10/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Santarem Novo/PA, a fi m de fi scalizar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/ 1 14 e 15/12/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507732
PORTARIA Nº 834 – CGP/FCP DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/616978-DIC/FCP, datado de 
10/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Irituia/PA, a fi m de transportar servidor que 
realizará acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Nome Matrícula Período Diária
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 08 e 09/12/19 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507715
 PORTARIA Nº817 – CGP/FCP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: 
O Processo nº 2019/614116-DIC/FCP, datado de 09/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que viajarirá aos municípios de Rondon do Pará, Dom 
Elise, Ulianópolis, Paragominas, Ipixuna e São Miguel do Guamá/PA,a fi m 
de de acompanhar e fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Nome Matrícula Período Diária
ULYSSES CABETTE NOOBLATH 5951092/ 2 07 s 12/12/2019 5½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507696
PORTARIA Nº 819 – CGP/FCP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: 
O Processo nº 2019/614118 – DIC/FCP, datado de 09/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA 57198595/ 2 20 e 21/12/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507702
PORTARIA Nº 833-DIC/FCP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/616976-DIC/FCP, datado de 
10/12/2019


